



## **English**

**Book: Reader:-**My English Companion-7 Grammar Plus:- 7

April	May	June
Reader: L- 1 (Rent for Water) Poem-2 (Trains) Grammar: Ch-1 The Sentence Ch-2 Phrase and Clause Ch-3 Noun: Kinds Composition: Essay- An Ideal Student Letter- A letter to your friend inviting him to your birthday party	Reader: L-3 (Birbal's Khichdi) Grammar: Ch-4 Noun: Number and Gender, Ch-5 Pronoun, Ch-6 Adjectives Composition: Essay- Trees are our Best Friends Letter- Write a letter to your Friend in America telling him about the Place to be visited when coming India	Summer Vacation  Project: Make a chart of Sentence and its kinds.
	FA-1 Syllabus covered in April	
July	August	September
Reader: L-4 (A Glass of Milk) Poem-5( The Hunter and the Deer) Grammar: Ch-7 Comparison of Adjectives, Ch-8 Verbs Composition: Essay- A Picnic Application- Urgent Piece of Work Post FA-II Ch-9 The Adverb: Its Kinds Ch-22 One Word Substitution (1 to 25)	Reader: L-6 (Mountaineers) Grammar: Ch-10 Subject: Verb Agreement, Ch-11 Simple Present Tense Composition: Essay- Girl Education Application- Write an Application to your Principal for Marriage Leave	Term-I Syllabus April to August Post SA-I Essay- Global Warming Application- To the Principal to issue you a Testimonial



**English** 

July	August	September
FA-2 Syllabus covered in May		
October	November	December
Reader:L-7 (The Princess Who Never Smiled) Poem-8 (An Earthquake) Grammar: Ch-12 Present Continuous Tense, Ch-13 Present Perfect Tense Ch-14 The Interjection Composition: Essay- Save Water and Electricity Letter- Write a letter to your father asking for money for buying books and paying School fee	Reader: L-9 (Treasure Hunt) Poem-11(There was a Naughty Boy) Grammar: Ch-15 Simple Past Tense, Ch-16 Past Continuous Tense, Ch- 17 Past Perfect Tense Composition: Essay-Happiest Day of My Life	Reader: L-10 (A Hole in the Fence), L-12 (Hachiko- The World's Most Loyal Dog) Grammar: Ch-18 Active and Passive Voice, Ch-19 Simple Future Tense, Ch-20 Future Continuous Tense, Ch-22 One Word Substitution(26-50) Composition: Essay- My Dream Application- Write an application to Principal to make arrangements for regular evening games
	FA-3 Syllabus covered in October	
January	February	March
Grammar: Ch-21 Future Perfect Tense, Ch-23 Comprehension Composition: Letter- Write a letter to your younger sister for taking part in sports activities	Revision	Term-II Syllabus October to January



# **Mathematics**

**Book:- Mathematics (P.S.E.B.)** 

April	May	June
Ch-1(Integers) Ch-2 (Fraction and Decimals)	Ch-3( Data Handling) Ch-9 (Rational Numbers)	Summer Vacation Project: Types of Triangles based on sides and angles
	FA-1 Syllabus covered in April	
July	August	September
Ch-4 (Simple Equations) Ch-8 (Comparing Quantities) Post FA-II Ch-5 (Lines and Angles)	Ch-13 (Exponents and Powers)	Term-I Syllabus April to August Post SA-I Ch-10 (Practical Geometry)
FA-2 Syllabus covered in May		
October	November	December
Ch-6 (The Triangles and Its Properties) Ch-14 (Symmetry)	Ch-11 (Perimeter and Area)	Ch-7 (Congruence of Triangles), Ch-12 (Algebraic Expression) Ch-15 (Visualizing Solid Shapes)
	FA-3 Syllabus covered in October + Post SA-I	<b>Project:</b> Formulas of Ch-11 with figures
January	February	March
Revision	Revision	Term-II Syllabus October to December



Social Studies

Book: Social Studies 7 (P.S.E.B.)

	BOOK: Social Studies / (P.S.E.D.)		
April	May	June	
Ch-1 (Environment) Ch-10 (The Medieval India) Ch-21 (Democracy and Equality)	Ch-11 (New Kings and Kingdoms (AD 700-1200)) Ch-12 (Political Development in South India (AD 700-1200))	Summer Vacation Project: Make a model of volcano. Activity 1: Page No.240 Activity 2: Page No.263	
	FA-1 Syllabus covered in April		
July	August	September	
Ch-2 (The Internal and External Face of the Earth) Ch-13( The Delhi Sultanate) Ch -15 (Monumental Architecture)	Ch-14 (The Creation of an Empire- The Mughal Empire)  Map: All States of India and their Capitals	Term-I Syllabus April to August	
FA-2 Syllabus covered in May			
October	November	December	
Ch-16 (Towns, Traders and Craftsman) Ch -24 (Media and Democracy) Ch -7 (Natural Vegetation and Wildlife)	Ch-17 (Tribes Nomads and Settled Societies) Ch-23 (State Government)	Ch -8 (Human Environment, Settlement, Means of Transport and Communication) Ch -18 (Religious Developments)	



# **Social Studies**

October	November	December
	FA-3 Syllabus covered in October	Ch -19 (The Development of a Regional Culture) Ch -20 (India in the 18th Century) Project: Make a chart of political parties.
January	February	March
Activity: Page No. (208, 273)	Revision	Term-II Syllabus October to January



Science

**Book: Science – 7 (P.S.E.B.)** 

April	May	June
Biology: Ch-1: Nutrition in Plants Ch-2: Nutrition in Animals Chemistry:L-3: Fibre to Fabric Diagram: 1. Photosynthesis 2. Stomata with Guard Cells 3. Life Cycle of Silk Moth 4. Nutrition in Amoeba Activity: To study various taste buds on tongue	Chemistry: L-14: Electric Current and its Effects Biology: Ch-18: Waste Water Story Diagram: Symbols of Electrical Components Activity: Making of an Electromagnet	Project:- 1. Making of 3D Model of Electrical Circuit 2. Collect samples of Artificial and Natural Fabrics and paste in scrapbook with the fabric names
	FA-1 Syllabus covered in April	
July	August	September
Chemistry: Ch- 4: Heat Biology: Ch-10: Respiration in Organisms Diagram: 1. Clinical and Laboratory Thermometer 2. Human Respiratory System Activity: Transfer of heat through gases	Biology: Ch-11: Transportation in Animals and Plants Physics: Ch- 13: Motion and Time Diagram: Excretory System  Activity: To study osmosis using potato osmometer	Term-1 Syllabus April to August  Practical Viva:- Back exercise of Ch- 1,2,3, 4,10,11
FA-2 Syllabus covered in May + Ch-4		



#### Science

Science			
October	November	December	
Physics: Ch-15: Light Chemistry: Ch-5: Acids, Bases and Salts Biology: Ch-17: Forest: Our Lifeline Diagram: 1. Mirror and Lens 2. Dispersion of Light 3. Reflection of Light Activity: To show Light travels in a straight line	Chemistry: Ch-6: Physical and Chemical Changes Biology: Ch-16: Water: A Precious Resource Diagram: Water Cycle  Activity: Change of colour of CuSo <sub>4</sub> solution when Iron nail is dipped in it.	Biology: Ch-9: Soil Ch-12: Reproduction in Organisms Diagram: 1. Soil Profile 2. Binary Fission 3. Parts of Flower Activity: To study the different parts of flower  Project: Collect and paste samples of soil (different types) in scrapbook	
	FA-3 Syllabus covered in October		
January	February	March	
Physics: Ch-7: Weather, Climate and Adaptation of Animals to Climate Ch-8 Winds, Storms and Cyclone	Revision	Term-II Syllabus October to January Practical Viva:-	
Diagram: 1. Cyclone Formation 2. Land Breeze, Sea Breeze  Activity: Air Expands on Heating		Back exercise of Ch- 5,6,7,15,16,17	



#### **Computer Science**

**Book: Computer Science-7 (P.S.E.B.)** 

April	May	June
Chapter -1 (Typing Tutor)	Chapter-2 (Windows Explorer)	Summer Vacation Project: Write & Learn Full Forms of computer (Page No.109) on A4 Sheet.
	FA-1 Syllabus covered in April	
July	August	September
Chapter-3 (Microsoft Word Part-I)	Chapter-4 (Microsoft Word Part-II)	Term-1 Syllabus April to August
FA-2 Syllabus covered in May		
October	November	December
Chapter -5 (MS Word Part-III)	Chapter 6 (Microsoft Word Part-IV)	Chapter-7 (Introduction to Multimedia) <b>Project:</b> Write & Learn Shortcut Keys of computer (Page No.111) on A4 Sheet.
	FA-3 Syllabus covered in October	
January	February	March
Chapter - 8 (Storage Devices)	Revision	Term-II Syllabus October to January



	Welcome life	Welcome Life- 7 (P.S.E.B.)
A1		1
April	May	June
L-1 (Respect Food and Water) L-2 (Anger Management)	L-3 (Respect for Elders)	Summer Vacation Project: Make a chart on Good Manners
	FA-1 Syllabus covered in April	
July	August	September
L-4 (Dignity of Labour)	L-5 (Save Our Natural Environment)	Term-1 Syllabus April to August
FA-2 Syllabus covered in May & July		
October	November	December
L-6 (Rational Thinking) L-7 (Honesty and Truthfulness)	L-8 (Respecting the School Rules and Regulations)	L-9 (Service to Humanity) Project: Make a list of School Rules and Regulations on Scrapbook.
	FA-3 Syllabus covered in October	
January	February	March
Revision	Revision	Term-II Syllabus October to December



<u>Hindi</u>

Book: 1. हिन्दी पुस्तक-7 (प्रथम भाषा) 2. स्पर्श व्याकरण मंजरी-7



#### Hindi

July	<u>Hindi</u> August	September
पाठ्य पुस्तकः पाठ-७ चंदन के पेड़ पाठ-७ पुष्प की अभिलाषा व्याकरण भागः पाठ-७ विशेषण पाठ- १ विशेषण पाठ - विशेषण पाठ - कारक विलोम - अथ से आदर्श तक वचन-केला से लता तक पर्यायवाची- इच्छा से कृपा तक अन्य व्यावहारिक शब्दों की सूची- पशु पिक्षयों की बोलियां से अन्य आवाजें तक (Pg. No. 56, 57) अनेकार्थी शब्द- आराम से जवान तक वाक्यांश के लिए एक शब्द- कृतघन से परोपकार तक अपठित गद्यांश-3 (Pg. No. 182) लोकोक्तियां-1 से 12 तक संवाद लेखन-2 (Pg. No. 209,210) डायरी लेखन-2 (Pg. No. 213) विज्ञापन रचना-1(Pg. No. 216) अनुच्छेद-व्यायाम और स्वास्थ्य पत्र- अपने मित्र को परीक्षा में असफल होने पर धैर्य बंधाते हुए सांत्वना पत्र।  FA-2 मई महीने का सिलेबस	पाठ्य पुस्तकः पाठ-10 परोपकार पाठ-11 मातृ दिवस पाठ-12 चंद्रशेखर आजाद व्याकरण भागः पर्यायवाची शब्द-कोमल से झंडा तक विलोम शब्द- आय से कायर तक समरूपी भिन्नार्थक युगम शब्द - आदि से जरा तक अपठित गद्यांश-1 और 2 (Unsolved Pg. No. 186, 187) संवाद लेखन-3 (Pg. No. 210) डायरी लेखन-3 (Pg. No. 213) अनुच्छेद-वन महोत्सव उपसर्ग (Pg. No. 61-63) लोकोक्तियां-13 से 25 तक पत्र- आर्थिक सहायता प्राप्त करने के लिए अपने विद्यालय के प्रधानाचार्य को पत्र।	Term-I सिलेबस अप्रैल से अगस्त
October	November	December
पाठ्य पुस्तकः पाठ-13 नमन देश के जवानों को	पाठ्य पुस्तक: पाठ-16 हुसैनी वाला बॉर्डर पाठ-17 राखी की चुनौती	पाठ्य पुस्तक: पाठ 19 एंड्रोकलीज और शेर



#### Hindi



#### <u>Hindi</u>

January	February	March
पाठ्य पुस्तकः पाठ-23 बहू की विदाई पाठ-24 मां तुलसी मेरे आंगन की पाठ-25 हम पंछी उन्मुक्त गगन के व्याकरण भागः अनेकार्थी शब्दः विधि से शृंखला तक वाक्यांश के लिए एक शब्द- नजर से सुखांत तक विलोम- उपसर्ग जोड़कर बनाए गए विलोम शब्दः स्वास्थ्य से ऋण तक अपठित गद्यांश- 3,4,5 Unsolved (Pg. No. 188, 189) काव्यांशः 4 (Pg. No. 193) पत्र- सड़कों की मुरम्मत व सफाई की ओर नगर निगम अधिकारियों का ध्यान आकृष्ट करते हुए किसी दैनिक समाचार-पत्र के संपादक को पत्र । डायरी लेखन- 6 (Pg. No. 214) विज्ञापन रचना- 3(Pg. No. 217) अन्च्छेद- भारत में बाल मजदूरी	दोहराई	Term-II सिलेबस अक्तूबर से जनवरी



Book: 1. ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ-7 **Punjabi** 2. ਮਿੱਟੀ ਦੀ ਖ਼ੁਸ਼ਬੋ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ-6

April	May	June
ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-1:ਇਹ ਮੇਰਾ ਪੰਜਾਬ ਪਾਠ-2: ਜੰਗਲਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਪਾਠ-3: ਰਾਣੀ ਸਾਹਿਬ ਕੌਰ ਪਾਠ-4 ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-1:ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1-11) ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.29) ਵਚਨ ਬਦਲੋਂ (1-33) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (1-22) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1-15) ਮੁਹਾਵਰੇ (1-25) ਲੇਖ: ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ: ਸਮੇਂ ਦੀ ਕਦਰ ਕਹਾਣੀ:ਬੁੱਧੀ ਵਿੱਚ ਬੱਲ ਹੈ। ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ- ਫ਼ੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਪੱਤਰ।	ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-5 ਕਾਬਲੀਵਾਲਾ ਪਾਠ-6 ਯਾਤਰਾ: ਹੇਮਕੁੰਟ ਸਾਹਿਬ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-2:ਅੱਖਰ ਬੋਧ ਅਤੇ ਵਰਨਮਾਲਾ ਪਾਠ-3:ਲਗਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ ਪਾਠ-4: ਸ਼ਬਦ-ਬੋਧ ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (12-22) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (1-34) ਅਗੇਤਰ (1-17) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (23-44) ਮੁਹਾਵਰੇ (26-50) ਲੇਖ: ਅਖ਼ਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ-ਹਾਨੀਆਂ, ਸ: ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਪੱਤਰ- ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫ਼ਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ। ਕਹਾਣੀ-ਸੱਪ ਅਤੇ ਨਿਉਲਾ  FA-1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਮਹੀਨੇ ਦਾ ਸਿਲੇਬਸ Except ਪਾਠ-4	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ Project:ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।
July	August	September
ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-7 ਅਣਖੀਲਾ ਯੋਧਾ ਸ਼ਹੀਦ ਊਧਮ ਸਿੰਘ ਪਾਠ-8 ਹੋਲੀ ਦਾ ਗੀਤ ਪਾਠ-9 ਰੁੱਤ-ਰੁੱਤ ਦੇ ਰੰਗ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ- 10 ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਪੜ੍ਹੇ-ਲਿਖੇ ਹੋ? ਪਾਠ-11 ਉਲੰਪੀਅਨ ਜਰਨੈਲ ਸਿੰਘ	



#### Punjabi

<u>r unjavi</u>		
July	August	September
ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-6:ਨਾਂਵ ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (23-33) ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.30) ਵਚਨ ਬਦਲੋਂ (34-66) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (45-66) ਮੁਹਾਵਰੇ (51-75) ਲੇਖ: ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਪੱਤਰ- ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾੳਣ ਲਈ ਪੱਤਰ,ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਤੋਹਫ਼ਾ ਭੇਜਣ ਤੇ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ।  FA-2 ਮਈ ਮਹੀਨੇ ਦਾ ਸਿਲੇਬਸ Except	ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-15:ਵਿਸਮਿਕ ਪਾਠ-17:ਵਾਕ-ਬੋਧ ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.30) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (35-70) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (34-45) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (67-87) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (16-30) ਲੇਖ: ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ ਪੱਤਰ- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ 'ਤੇ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ। ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ-ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਤੋਂ ਕੁਝ ਦੇਰ ਪਹਿਲਾਂ	Term-I ਸਿਲੇਬਸ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਅਗਸਤ ਤੱਕ
ਵਿਆਕਰਨ:ਪਾਠ–4		
ਵਿਆਕਰਨ:ਪਾਠ-4 October	November	December
October		
October ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ:	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ:	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ :
October ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ
October ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ
October ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਰੀ ਦੀ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ
October ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ:	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ
October ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਰੀ ਦੀ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-10: ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ
October  ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਰੀ ਦੀ ਮਿਸਾਲ- ਮਾਈ ਭਾਗੋ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ:	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ ਪਾਠ-20 ਕੈਂਣ ਕਦੇ ਰੁਕਿਆ ਹੈ?
October  ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਰੀ ਦੀ ਮਿਸਾਲ- ਮਾਈ ਭਾਗੋ ਪਾਠ-14 ਮਹਾਨ ਧੀਆਂ ਪਾਠ-15 ਫੈਸਲਾ ਵਿਆਕਰਨ:	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-10: ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ-13:ਕਾਰਕ ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.31,32) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (108-138)	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ ਪਾਠ-20 ਕੋਣ ਕਦੇ ਰੁਕਿਆ ਹੈ? ਪਾਠ-21 ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ ਵੱਡਾ ਸਾਕਾ ਵਿਆਕਰਨ:
October  ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਰੀ ਦੀ ਮਿਸਾਲ- ਮਾਈ ਭਾਗੋ ਪਾਠ-14 ਮਹਾਨ ਧੀਆਂ ਪਾਠ-15 ਫੈਸਲਾ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-9:ਪੜਨਾਂਵ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-10: ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ-13:ਕਾਰਕ ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.31,32) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (108-138) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (57-67)	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ ਪਾਠ-20 ਕੋਣ ਕਦੇ ਰੁਕਿਆ ਹੈ? ਪਾਠ-21 ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ ਵੱਡਾ ਸਾਕਾ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-11: ਕਿਰਿਆ,ਧਾਤੂ ਅਤੇ
October  ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਚੀ ਦੀ ਮਿਸਾਲ- ਮਾਈ ਭਾਗੋ ਪਾਠ-14 ਮਹਾਨ ਧੀਆਂ ਪਾਠ-15 ਫੈਸਲਾ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-9:ਪੜਨਾਂਵ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (71-107)	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-10: ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ-13:ਕਾਰਕ ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.31,32) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (108-138) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (57-67) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (110-131)	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ ਪਾਠ-20 ਕੈਂਣ ਕਦੇ ਰੁਕਿਆ ਹੈ? ਪਾਠ-21 ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ ਵੱਡਾ ਸਾਕਾ ਵਿਆਕਰਨ:
October  ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-12 ਸਮਾਂ ਨਾ ਗੁਆ ਬੇਲੀਆ ਪਾਠ-13 ਦਲੇਰੀ ਦੀ ਮਿਸਾਲ- ਮਾਈ ਭਾਗੋ ਪਾਠ-14 ਮਹਾਨ ਧੀਆਂ ਪਾਠ-15 ਫੈਸਲਾ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-9:ਪੜਨਾਂਵ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-16 ਦੁਨੀਆਂ ਦੁੱਖਾਂ ਦੀ ਨਗਰੀ ਨਹੀਂ ਪਾਠ -17 ਰੁੱਖ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-10: ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ-13:ਕਾਰਕ ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (Pg.no.31,32) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ (108-138) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (57-67)	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 18- ਜਦੋਂ ਦੰਦ ਬੋਲ ਪਿਆ ਪਾਠ-19 ਸ਼ਹੀਦ ਬਾਬਾ ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਜੀ ਪਾਠ-20 ਕੈਂਣ ਕਦੇ ਰੁਕਿਆ ਹੈ? ਪਾਠ-21 ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ ਵੱਡਾ ਸਾਕਾ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-11: ਕਿਰਿਆ,ਧਾਤੂ ਅਤੇ



# <u>Punjabi</u>

October	November	December
ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (88-109) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (31-45) ਮੁਹਾਵਰੇ (76-100) ਲੇਖ: ਦੁਸਹਿਰਾ, ਦੀਵਾਲੀ ਪੱਤਰ-ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਕਾਰਨ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।	ਲੇਖ: ਮੋਬਾਇਲ ਫੋਨ ਦੇ ਲਾਭ ਹਾਨੀਆਂ, ਮਨੁੱਖੀ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਪਾਣੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਪੱਤਰ-ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਤੋਹਫੇ ਵਾਸਤੇ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ, ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜਾਈ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਕਹਾਣੀ-ਸਿਆਣਾ ਕਾਂ ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ-ਸੰਤੁਲਿਤ ਭੋਜਨ, ਸਕੂਲ ਦੀ ਅੱਧੀ ਛੁੱਟੀ	ਪਾਠ-12: ਕਿਰਿਆ-ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਵਚਨ ਬਦਲੋਂ (67-100) ਪਿਛੇਤਰ (Pg.no.110) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (68-78) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (132-155) ਮੁਹਾਵਰੇ (126-150) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (46-60) ਲੇਖ: ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਤੇ ਨਸ਼ੇ ਪੱਤਰ-ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫ਼ੀ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਕਹਾਣੀ-ਮੂਰਖ ਕੱਛੂਕੰਮਾ
	FA-3 ਅਕਤੂਬਰ ਮਹੀਨੇ ਦਾ ਸਿਲੇਬਸ	Project: ਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ 'ਤੇ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।
January	February	March
ਪਾਠ-22 ਗਰੀਬ ਨਿਵਾਜ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-14: ਸੰਬੰਧਕ ਅਤੇ ਯੋਜਕ ਪਾਠ-16:ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ ਵਚਨ ਬਦਲੋਂ (101-132) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (79- 91) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (156-174) ਲੇਖ: ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਹੋਲੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ-ਸਹੇਲੀ/ ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ। ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ-ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਸਭਾ।	ਦੁਹਰਾਈ	Term-II ਸਿਲੇਬਸ ਅਕਤੂਬਰ ਤੋਂ ਜਨਵਰੀ ਤੱਕ



## **Drawing**

Book: Discover Art 7

April	May	June
		Summer Vacation
Page No. (4-11)	Page No. (12-18)	Page No. (19-25)
July	August	September
Page No. (26-33)	Page No. (34-41)	Term-I Syllabus April to August
October	November	December
Page No. (42-50)	Page No. (51-59)	Page No. (60-68)
January	February	March
Page No. (69-72)	Revision	Term-II Syllabus October to January











